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Byutvikling 
 

Forslagsnummer 1 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Bruk byrommet i Oslo Havn til å fortelle historien om jødedeportasjonene 

• At byrommet i Oslo Havn skal brukes til å fortelle historien om jødedeportasjonene 

Begrunnelse 
Ved Akershusstranda ligger minnesmerket «Sted for erindring», med jernstolene uten seter. Det er 
et mektig, fint og vondt minnested over jødene som ble deportert 26. november 1942 og 25. 
februar 1943. 
 
Det er imidlertid ingen beskrivelser av historien i byrommet. Kvinnenettverket i Oslo Arbeiderparti 
mener derfor at vi bør vi gjøre mer på stedet der «Donau» faktisk lå og gikk ut fra kai - som 
forteller oss mer om selve historien om 26. november og jødedeportasjonene.  
«Donau» gikk fra kai lenger øst, fra Utstikker 1 (Amerikalinjen), mellom Vippetangen og 
Havnelageret. Stedet her bør markeres tydeligere i byrommet – med informasjonstavler som 
inneholder tekst og fotografier. Tilsvarende kan også gjøres på Filipstadkaia der skipet Gotenland 
gikk fra kai 25. februar 1943. 
 
Oslo Arbeiderparti mener vi bør øke bevisstheten og kunnskap om en så viktig og grusom hendelse 
i norsk historie ytterligere. Å gjøre den til en enda mer synlig del i Oslos bybilde synes vi kan være 
et viktig bidrag. Det vil nå enda flere og bidra til folkeopplysning. Og at det gjøres mer på stedet 
der det faktisk skjedde gjør det også mye sterkere og nærmere.  
Slik som det er med snublesteinene. Det river i oss når vi passerer snublesteinene, leser navnene 
og tenker på at akkurat der bodde det en gang levende mennesker, som ble rykket ut av livene 
sine, deportert og myrdet på verste vis. 
 
Turen til – og langs - Oslo havn vil med oppsetting av informasjonstavler med tekst, bilder, navn på 
ofrene vil også da bli en tur som øker folks kunnskap om denne grusomme hendelsen. Slik kan vi 
bidra til å skape det til et sted for mer kunnskap og opplysning, til minne - og til advarsel. 

Partistyrets innstilling 
Oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Helse og eldreomsorg 
 

Forslagsnummer 2 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Skolehelsetjenesten 
Oslo Arbeiderparti vil: 

● Styrke samarbeidet mellom bydelene sine helsestasjoner og skolehelsetjenesten. 
● At helsesykepleier skal kunne henvise direkte til psykolog. 
● Innføre obligatoriske timer hos helsesykepleier hvert skoleår 
● Innføre en helsesykepleiernorm i tråd med Helsedirektoratets anbefaling 

Begrunnelse 
Skolehelsetjenesten er et av de viktigste lavterskeltilbudene vi har, både for å gi ungdom noen å 
snakke med hvis de har det vanskelig, men også ved å forebygge psykiske og fysiske vansker. I dag 
står skolehelsetjenesten ovenfor en del utfordringer. Døren til helsesykepleier er alt for ofte er 
stengt og tilbudet er veldig varierende fra skole til skole. Derfor ønsker Oslo Arbeiderparti å 
innføre en helsesykepleiernorm i tråd med Helsedirektoratets anbefalinger, samtidig som dette 
følges opp med statlige øremerkede midler. 

Partistyrets innstilling 
I bystyreprogrammet har vi vedtatt Helsetilbudet til barn og unge skal være et lavterskeltilbud, og 
tilbys der de unge er, som for eksempel i skolen. En styrket skolehelsetjeneste og andre 
oppfølgingstjenester, som miljøarbeidere, er viktig for å følge opp hver enkelt elev. Vi har styrket 
skolehelsetjenesten med 100 ekstra årsverk, og vil i kommende periode styrke skolehelsetjenesten 
og laget rundt elevene ytterligere. Oslo Arbeiderparti vil øke bemanningen i skolehelsetjenesten, 
bedre tilbudet på helsestasjonene, skolehelsetjenesten og undervisning om psykisk helse i skolen, 
samt øke foreldres kompetanse om psykisk helse og utviklingsforstyrrelse.  
 
Oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 3 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: Krafttak for å forebygge demens og styrke demensomsorgen  
● Styrke satsningen på forskning, og intensivere ambisjonen om at Norge skal ta en 

internasjonal lederrolle innen forskning på demens  
● Trappe opp innsatsen på forebygging og folkehelse for å bekjempe demens  
● Sørge for at flere gis tidlig diagnose, og slik sikres riktig hjelp og oppfølging  
● Utvikle og gi bedre tilgang til teknologi  
● Sikre god bemanning i demensomsorgen, og utdanne og rekruttere nok helsepersonell 
● Sørge for at demente gis aktivitetstilbud, både de som bor hjemme og de som bor på 

institusjon 
● Gjennomføre flere offentlige opplysningskampanjer om demens    



● Styrke støtte til pårørende, og gjøre det enklere å få kontakt, støtte og oppfølging  
● Øke antallet dager arbeidstakere har rett til permisjon for å gi nødvendig omsorg til 

foreldre, ektefelle, samboer eller registrert partner.  
● Styrke samarbeidet med frivillige organisasjoner som jobber med demens 
● Lage en egen uttalelse om demens på landsmøtet  

 

Begrunnelse 
Arbeiderpartiet vil ta et krafttak for å forebygge demens og styrke demensomsorgen. Vi er ikke 
forberedt på den enorme folkehelse- og omsorgsutfordringen som demens er, og nå tiden for å 
trappe opp innsatsen.  
 
I overkant av 100.000 nordmenn lider av demens. 400.000 er nær pårørende til en med demens. 
Antallet demenssyke vil trolig fordoble seg de neste 28 årene.  For første gang kommer det 
gledelige nyheter om at det kan være mulig å finne en kur mot demens. Å forske er livsviktig. 
Forskning er det eneste som kan stoppe demens, og vi skal derfor intensivere vår ambisjon om å ta 
en internasjonal lederrolle i forskningsinnsatsen.  
 
Det gjøres mye bra innen demensomsorgen.  Men det er mye mer som kan gjøres bedre. Ifølge 
Nasjonalforeningen for folkehelse er det fortsatt bare halvparten av demenssyke som har fått 
diagnose, kun 1 av 3 som får tilbud om dagaktivitet og under 10 % som får tilgang på viktig 
teknologi, som GPS.  
 
Dyktig helsepersonell gjør en fantastisk jobb, men det er allerede nå for få av dem. 
Bemanningssituasjonen er vanskelig mange steder, og må styrkes. Kommunene sier at de ikke er 
forberedt, og vi må gjøre kommunene i stand til å ivareta sine oppgaver innen demensomsorg. 
En stor andel av omsorgsinnsatsen for demente utføres av pårørende. Mange ønsker å være der 
for sine nærmeste, men mangel på støtte gjør at pårørende må gi opp jobb og mange blir også 
syke selv av belastningen. Ulønnet omsorgsarbeid utgjør også et likestillingsproblem, som må 
adresseres. Vi er helt avhengig av den frivillige omsorgsinnsatsen som gjøres av pårørende. Derfor 
må vi også som en del av dette vurdere å øke antallet omsorgsdager arbeidstakere gis rett til 
permisjon.  
 
Tilbud som gis er ofte tilpasset den som er syk, med for liten vektlegging av behovet til den 
pårørende. Tilbud om aktivitet og avlastning må også tilpasses pårørendes behov, og ha søkelys på 
at pårørende holder seg frisk og beholder muligheten til å være yrkesaktiv.   
 
I undersøkelser om det å være pårørende oppgir mange at noe av det mest krevende er kontakt 
med offentlige tjenester. Vi vil bedre dette, ved at det skal bli enklere å få kontakt, støtte og 
oppfølging.  
 
Mange mennesker kommer aldri til å bli frisk av demens.  Men de kan fortsatt ha et meningsfulle 
liv. For millioner av mennesker verden kan vår innsats på forskning gi fortsatt håp om at de kan bli 
friske. Vår viktigste oppgave er å gi mennesker trygghet for velferdstjenester.  

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 
 



Forslagsnummer 4 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Krafttak for å forebygge demens og styrke demensomsorgen 
● Styrke satsningen på forskning og ha som ambisjon at Norge tar en internasjonal lederrolle 

innen forskning på demens  
● Trappe opp innsatsen på forebygging og folkehelse for å bekjempe demens  
● Sørge for at flere gis tidlig diagnose, og slik sikres riktig hjelp og oppfølging  
● Utvikle og gi bedre tilgang til helseteknologi  
● Sikre god bemanning i den kommunale demensomsorgen 
● Sørge for at demente gis aktivitetstilbud, både de som bor hjemme og de som bor på 

institusjon 
● Gjennomføre flere offentlige opplysningskampanjer om demens    
● Styrke støtte til pårørende, og gjøre det enklere å få kontakt, støtte og oppfølging  
● Vurdere å øke antallet dager arbeidstakere har rett til permisjon for å gi nødvendig omsorg 

til foreldre, ektefelle, samboer eller registrert partner.  
● Styrke samarbeidet mellom offentlige myndigheter og frivillige organisasjoner som jobber 

med demens 
 

Begrunnelse 
Arbeiderpartiet vil ta et krafttak for å forebygge demens og styrke demensomsorgen. Vi er ikke 
forberedt på den enorme folkehelse- og omsorgsutfordringen som demens er, og nå tiden for å 
trappe opp innsatsen. 
 
I overkant av 100.000 nordmenn lider av demens. 400.000 er nær pårørende til en med demens. 
Antallet demenssyke vil trolig fordoble seg de neste 28 årene.  For første gang kommer det 
gledelige nyheter om at det kan være mulig å finne en kur mot demens. Å forske er livsviktig. 
Forskning er det eneste som kan stoppe demens, og vi skal derfor intensivere vår ambisjon om å ta 
en internasjonal lederrolle i forskningsinnsatsen.  
 
Det gjøres mye bra innen demensomsorgen.  Men det er mye mer som kan gjøres bedre. Ifølge 
Nasjonalforeningen for folkehelse er det fortsatt bare halvparten av demenssyke som har fått 
diagnose, kun 1 av 3 som får tilbud om dagaktivitet og under 10 % som får tilgang på viktig 
teknologi, som GPS.  
 
Dyktig helsepersonell gjør en fantastisk jobb, men det er allerede nå for få av dem. 
Bemanningssituasjonen er vanskelig mange steder, og må styrkes. Kommunene sier at de ikke er 
forberedt, og vi må gjøre kommunene i stand til å ivareta sine oppgaver innen demensomsorg. 
En stor andel av omsorgsinnsatsen for demente utføres av pårørende. Mange ønsker å være der 
for sine nærmeste, men mangel på støtte gjør at pårørende må gi opp jobb og mange blir også 
syke selv av belastningen. Ulønnet omsorgsarbeid utgjør også et likestillingsproblem, som må 
adresseres. Vi er helt avhengig av den frivillige omsorgsinnsatsen som gjøres av pårørende. Derfor 
må vi også som en del av dette vurdere å øke antallet omsorgsdager arbeidstakere gis rett til 
permisjon.  
 
Tilbud som gis er ofte tilpasset den som er syk, med for liten vektlegging av behovet til den 
pårørende. Tilbud om aktivitet og avlastning må også tilpasses pårørendes behov, og ha søkelys på 
at pårørende holder seg frisk og beholder muligheten til å være yrkesaktiv.   
 



I undersøkelser om det å være pårørende oppgir mange at noe av det mest krevende er kontakt 
med offentlige tjenester. Vi vil bedre dette, ved at det skal bli enklere å få kontakt, støtte og 
oppfølging.  
 
Mange mennesker kommer aldri til å bli frisk av demens.  Men de kan fortsatt ha et meningsfulle 
liv. For millioner av mennesker verden kan vår innsats på forskning gi fortsatt håp om at de kan bli 
friske. Vår viktigste oppgave er å gi mennesker trygghet for velferdstjenester. 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 5 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Mer forskning og informasjon om hjerte- og karsykdom hos kvinner 
● Ha en nasjonal informasjonskampanje om hjerte- og karsykdom hos kvinner 
● Bevilge en større del av forskningsmidlene om hjerte- og karsykdom, til forskning om 

kvinner  
● Gi bedre oppfølging og rehabilitering  

Begrunnelse 
Hjerte- og karsykdommer rammer både menn og kvinner, men som med mange andre sykdommer 
som rammer kvinner, er det lite forsket på kjønnsforskjeller i sykdomsutvikling og symptomer. Skal 
vi stoppe at flere kvinner dør prematurt av hjerteinfarkt må det forskes mer på hjerte- og 
karsykdom hos kvinner og befolkningen må få bedre informasjon og kunnskap om 
kjønnsforskjellene.  

Partistyrets innstilling 
Oversendes redaksjonskomiteen 

 
 

Forslagsnummer 6 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: Fjern øvre aldersgrense for livmorhalsprøve 
● Fjern den øvre aldersgrensen for livmorhalsprøve, og gi tilbud om celleprøve til kvinner 

over 69 år.  



Begrunnelse 

Hvert år får ca. 400 kvinner påvist livmorhalskreft. I fjor fikk 345 kvinner påvist livmorhalskreft, og 
79 av dem døde. I dag får kvinner i alderen 25–69 år tilbud om regelmessig celleprøvetaking, og 
både jenter og gutter vaksineres mot HPV-viruset, som er den vanligste årsaken til 
livmorhalskreft. Vaksinasjonen har høy nøyaktighet og er svært effektiv. Ved vaksinering og 
screening kan vi utrydde livmorhalskreft. Samtidig bør gynekologisk celleprøvetaking for å påvise 
livmorhalskreft ikke ha aldersgrense. 

 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til Landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 7 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Fjerne den øvre aldersgrensen for livmorhalsprøve 

• Fjerne den øvre aldersgrensen for livmorhalsprøve, og gi tilbud om celleprøve til 
kvinner over 69 år. 

Begrunnelse 
Hvert år får ca. 400 kvinner påvist livmorhalskreft. I 2021 fikk 345 kvinner påvist livmorhalskreft, 
og 79 av dem døde. I dag får kvinner i alderen 25–69 år tilbud om regelmessig celleprøvetaking, og 
både jenter og gutter vaksineres mot HPV-viruset, som er den vanligste årsaken til 
livmorhalskreft. Vaksinasjonen har høy nøyaktighet og er svært effektiv. Ved vaksinering og 
screening kan vi utrydde livmorhalskreft. Samtidig bør gynekologisk celleprøvetaking for å påvise 
livmorhalskreft ikke ha aldersgrense.   

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 8 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 



Forslag: Fjern øvre aldersgrense for mammografiscreening  

• Intensivere målrettet innsats for å øke deltagelsen i Mammografiprogrammet for grupper 
som ikke er nådd. Et særlig fokus må legges inn mot innvandrerbefolkningen.    

• Fjerne øvre aldersgrense for mammografiscreening, slik at kvinner over 69 år også gis 
tilbud  

• Jobbe for at økonomi ikke skal være avgjørende for hvorvidt man benytter seg av livsviktig 
helsetilbud  
 

Begrunnelse 
Brystkreft er den vanligste kreftformen blant kvinner i den vestlige verden. 
Mammografiprogrammet tilbys i dag til kvinner i alderen 50-69 år. Ca. 82 prosent av alle som får 
brystkreft er over 50 år, mens tilbudet for mammografiundersøkelse slutter i en alder av 69 år.  

Forventet levealder for kvinner i Norge er 85 år, og svært mange av dagens 69-åringer har i dag 
god helse og lever flere sunne år. Vi må gi kvinner et godt helsetilbud hele livet, og sørge for at 
lever gode liv. Derfor bør ikke mammografiscreening ha en øvre aldersgrense. 

Oppmøteprosenten ved de 17 brystsentrene i Mammografiprogrammet viser at det i 2010-2020 
var 75 % oppmøte for ikke-innvandrere og 57% oppmøte for innvandrere. For å øke deltakelsen i 
de gruppene som ennå ikke er nådd, er det nødvendig med spesiell og målrettet innsats for å 
informere om viktigheten av mammografi.  Ingen kvinner bør være forhindret fra å kunne ta 
mammografiscreening av økonomiske årsaker.  
 
Kvinnehelse er et viktig likestillingsspørsmål, og det er store forskjeller mellom kjønnene når det 
gjelder helse. Dette må synliggjøres og bekjempes. Derfor er også tilgang til mammografi for alle 
kvinner et viktig tiltak for å sikre likeverdige helsetilbud.  
 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 9 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Fjerne den øvre aldersgrensen for mammografiscreening  

• Intensivere målrettet innsats for å øke deltagelsen i Mammografiprogrammet. Et særlig 
fokus må legges inn mot innvandrerbefolkningen.    

• Fjerne aldersgrensen for mammografiscreening, slik at kvinner over 69 år også gis tilbud  

• Vurdere tiltak som sikrer at ingen kvinner hindres fra å gjennomføre 
mammografiscreening av økonomiske årsaker.  



Begrunnelse 
Brystkreft er den vanligste kreftformen blant kvinner i den vestlige verden. 
Mammografiprogrammet tilbys i dag til kvinner i alderen 50-69 år. Ca. 82 prosent av alle som får 
brystkreft er over 50 år, mens tilbudet for mammografiundersøkelse slutter i en alder av 69 år.  
Forventet levealder for kvinner i Norge er 85 år, og svært mange av dagens 69-åringer har god 
helse og forutsetninger for mange gode leveår.  Vi må gi kvinner et godt helsetilbud hele livet.. 
Derfor bør ikke mammografiscreening ha en øvre aldersgrense. 
Oppmøteprosenten ved de 17 brystsentrene i Mammografiprogrammet viser at det i 2010-2020 
var 75 % oppmøte for ikke-innvandrere og 57% oppmøte for innvandrere. For å øke deltakelsen i 
de gruppene som ennå ikke er nådd, er det nødvendig med spesiell og målrettet innsats for å 
informere om viktigheten av mammografi.   
Kvinnehelse er et viktig likestillingsspørsmål, og det er store forskjeller mellom kjønnene når det 
gjelder helse. Dette må synliggjøres og bekjempes. Derfor er også tilgang til mammografi for alle 
kvinner et viktig tiltak for å sikre likeverdige helsetilbud.  
 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Likestilling 
 

Forslagsnummer 10 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: Bekjemp vold mot kvinner og menneskehandel 

• Få på plass en ny nasjonal opptrappingsplan mot vold mot kvinner og vold i nære 
relasjoner så snart som mulig  

• Stille krav om at alle kommuner skal ha handlingsplan mot vold mot kvinner og vold i nære 
relasjoner  

• Krisesentre og hjelpelinjer skal styrkes og sikres tilstrekkelig og forutsigbar finansiering  

• Iverksette flere nasjonale informasjonskampanjer om vold mot kvinner og vold i nære 
relasjoner og partnerdrap  

• Eksisterende forebyggende tiltak mot vold gjennomgås med tanke på lovfesting  

• Utarbeide en ny og oppdatert handlingsplan mot menneskehandel 

• Ofre for menneskehandel må bli identifisert, og terskelen for identifisering må gjøres i tett 
samarbeid med hjelpeapparatet, slik at ofre for menneskehandel ikke blir behandlet som 
illegale migranter og sendt ut av landet med fare for retrafikkering 

• Aktører som har stor sannsynlighet for å komme i kontakt med ofre for menneskehandel, 
som politi, helsepersonell og personell i grensekontroll må skoleres i identifisering av ofre 
for menneskehandel  

• Styrke beskyttelse av ofre for menneskehandel gjennom å bedre muligheten for 
oppholdstillatelse når bakmenn anmeldes, uavhengig av om saken kommer til 
rettsvesenet, 

• Opprette et helhetlig nasjonalt tilbud om exit-programmer for ofre for menneskehandel 
og mennesker som vil ut av prostitusjon  

• Politiet skal prioritere oppfølging av sexkjøpsloven, også sexkjøp og hallikvirksomhet på 
nett  

• Utrede muligheten for å tilkjenne voldsoffererstatning for ofre for sexindustrien og om 
uaktsom menneskehandel bør kriminaliseres.  

• Gjennomgå lovverket med formål å styrke lovverket for å beskytte barn og unge mot 
kommersiell seksuell utnyttelse 

• Fremme nytt lovforslag i Straffelovens §315 (hallikparagrafen) som gir politiet hjemmel til 
å stenge nettsteder som driver og/eller tilrettelegger for hallikvirksomhet, herunder 
sugardating-sider  

• Styrke skolehelsetjenestens kunnskap om kommersiell seksuell utnyttelse av for å kunne 
identifisere barn og ungdom som er utsatt og ofre 

• Styrke samarbeidet med banknæringen for å bekjempe kjøp og salg av mennesker og 
identifisere bruk av betalingstjenester  

• Bruk norske bistandsmidler til å støtte frivillige kvinneorganisasjoners arbeid med å 
beskutte ofre for menneskehandel i opphavslandene 



Begrunnelse 
Flest kvinner utsettes for vold, voldtekt, vold i nære relasjoner og partnerdrap. Dette er et 
samfunnsproblem som skal bekjempes. Kun halvparten av kommunene har fulgt oppfordringen 
om handlingsplan mot vold i nære relasjoner. Stat og kommunene må prioritere forebygging og 
forbedre oppfølging av voldsutsatte.  
 
Politiet må gjøres i stand til å følge opp og prioritere voldtektssaker og partner- og familievold. 
Hvert fjerde drap i Norge er partnerdrap, og det er ofte forutgående hendelser før partnerdrap. 
Forebyggingsarbeidet må derfor prioriteres høyere. Ved brudd på besøksforbud må det raskt 
gripes inn, og ordningen med voldsalarm må brukes mer.  
 
Mange som er i prostitusjon er utsatt for menneskehandel og trafficking. Vi må bekjempe 
menneskehandel og bedre livene for ofre av menneskehandel.  
Barn og ungdommer blir i økende grad utsatt for grooming og seksuell utnyttelse i sosiale medier, 
og gjennom sugardating-sider på nett. Unge jenter lokkes til å legge ut profiler med bilder av seg 
selv, og mange blir trukket inn i seksuell utnyttelse og prostitusjon. Aldri har det vært enklere for 
pedofile og sexkjøpere å kontakte sårbare barn og ungdommer anonymt og skjult fra voksne. 
Utviklingen er skremmende og krever en mer kraftfull samfunnsinnsats.   
 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 11 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Bekjemp vold mot kvinner og menneskehandel  

• Få på plass en ny nasjonal handlingsplan mot vold mot kvinner og vold i nære relasjoner så 
snart som mulig  

• Stille krav om at alle kommuner skal ha handlingsplan mot vold mot kvinner og vold i nære 
relasjoner  

• Styrke krisesentre og hjelpelinjer og sikre forutsigbar finansiering  

• Gi bedre og tilpasset krisesentertilbud til kvinner som ikke kan få hjelp på krisesentre 
grunnet omfattende rusmisbruk.  

• Gi bedre beskyttelse til voldsofre gjennom bruk av omvendt voldsalarm.  

• Gjennomgå eksisterende forebyggende tiltak mot vold og følge opp 
Partnerdrapskommisjonens anbefalinger, med mål om å styrke lovverket.   

• Iverksette flere nasjonale informasjonskampanjer om vold mot kvinner og vold i nære 
relasjoner og partnerdrap  

• Utarbeide en ny og oppdatert handlingsplan mot menneskehandel 

• Sikre at ofre for menneskehandel blir identifisert, og at dette gjøres i tett samarbeid med 
hjelpeapparatet, slik at ofre for menneskehandel ikke blir behandlet som illegale migranter 
og sendt ut av landet med fare for retrafikkering 

• Aktører som har stor sannsynlighet for å komme i kontakt med ofre for menneskehandel, 
som politi, helsepersonell og personell i grensekontroll må skoleres i identifisering av ofre 
for menneskehandel  



• Styrke beskyttelse av ofre for menneskehandel gjennom å bedre muligheten for 
oppholdstillatelse når bakmenn anmeldes, uavhengig av om saken kommer til 
rettsvesenet, 

• Utrede muligheten for å tilkjenne voldsoffererstatning for ofre for sexindustrien og om 
uaktsom menneskehandel bør kriminaliseres.  

• Fremme lover som beskytter barn og unge mot kommersiell seksuell utnyttelse 

• Fremme nytt lovforslag i Straffelovens §315 (hallikparagrafen) som gir politiet hjemmel til 
å stenge nettsteder som driver og/eller tilrettelegger for hallikvirksomhet, herunder 
sugardating-sider  

• Styrke skolehelsetjenestens kunnskap om kommersiell seksuell utnyttelse av for å kunne 
identifisere barn og ungdom som er utsatt, og ofre for seksuell utnyttelse 

• Styrke samarbeidet med banknæringen for å bekjempe kjøp og salg av mennesker, og 
identifisere bruk av betalingstjenester  

• Bruke norske bistandsmidler til å støtte frivillige kvinneorganisasjoners arbeid med å 
beskytte ofre for menneskehandel i opphavslandene 

Begrunnelse 
Flest kvinner utsettes for vold, voldtekt, vold i nære relasjoner og partnerdrap. Dette er et 
samfunnsproblem som skal bekjempes. Kun halvparten av kommunene har fulgt oppfordringen 
om handlingsplan mot vold i nære relasjoner. Stat og kommunene må prioritere forebygging og 
forbedre oppfølging av voldsutsatte.  
 
Politiet må gjøres i stand til å følge opp og prioritere voldtektssaker og partner- og familievold. 
Hvert fjerde drap i Norge er partnerdrap, og det er ofte forutgående hendelser før partnerdrap. 
Forebyggingsarbeidet må derfor prioriteres høyere. Ved brudd på besøksforbud må det raskt 
gripes inn, og ordningen med voldsalarm må brukes mer.  
 
Mange som er i prostitusjon er utsatt for menneskehandel og trafficking. Vi må bekjempe 
menneskehandel og bedre livene for ofre av menneskehandel.  
Barn og ungdommer blir i økende grad utsatt for grooming og seksuell utnyttelse i sosiale medier, 
og gjennom sugar datingsider på nett. Unge jenter lokkes til å legge ut profiler med bilder av seg 
selv, og mange blir trukket inn i seksuell utnyttelse og prostitusjon. Aldri har det vært enklere for 
mennesker som ønsker seksuell kontakt med barn og unge å kontakte sårbare barn og 
ungdommer anonymt og skjult fra voksne. Utviklingen er skremmende og krever en mer kraftfull 
samfunnsinnsats. 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 12 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: Gjeninnføre likestillingskonsekvenser som krav i utredningsinstruksen 

• Gjeninnføre kravet i utredningsinstruksen om at alle forslag og tiltak fra offentlige organer 
må utredes i et likestillings- og kjønnsperspektiv, med mindre det sannsynliggjøres at dette 
ikke er relevant. 



Begrunnelse 
Instruks om utredning av statlige tiltak ble endret av regjeringen Solberg i 2016. Tidligere hadde 
instruksen eget punkt om utredning av likestillingskonsekvenser, i egen veileder om likestilling. I 
den nye instruksen er veilederen opphevet, og instruksen nevner nå ikke utredning av 
likestillingskonsekvenser. 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Samferdsel 
 

Forslagsnummer 13 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Korsvoll Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: Hurtigtog til utlandet er bedre enn energikrevende flytrafikk 
 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• at utredningen om en tredje rullebane på Gardermoen avsluttes 

• at det settes igang en hurtigutredning (oppdatert vurdering) av hurtigtog til København og 
Stockholm 

• at Arbeiderpartiet legger fram en offensiv norsk jernbanepolitikk, og at dette bringes inn i 
nordisk og europeisk samarbeid om transport 

 

Begrunnelse 
Arbeiderpartiets politikk er at Norge skal følge opp sine internasjonale klimaforpliktelser og 
redusere norske utslipp med minst 55 prosent innen 2030. Dette krever at vi på alle aktuelle 
områder velger framtidsrettede lavutslippsløsninger. Ikke minst må vi få ned utslippene fra 
transportsektoren. Der er flytrafikk det som krever mest energi per passasjer, mens elektrisk tog 
krever minst. Det er nå satt i gang en utredning av en utvidelse av Gardermoen flyplass. Denne bør 
skrinlegges til fordel for utredning av hurtigtog fra Oslo til København og Stockholm.  
 
Forrige hurtigtogutredning ble gjennomført 2010–2012 og er udatert. Det ble rettet mye kritikk 
mot det faglige arbeidet i utredningen og i hvilken grad den tok hensyn til klimakrav. Den så også 
kun i detalj på forbedringer på norsk side, og tok da naturlig ikke for seg Gøteborg–København. 
Dette var før de siste års forsterkede varsler om klimaendringer med økt tørke og stormer i alle 
verdensdeler, og før skjerpede klimamål i Norge, Norden og Europa.  
 
Siden den gang har det kommet flere alternative utredninger av hurtigtogforbildelser. 
Forskningsprosjektet Coinco North arbeidet med en visjon om hurtigtog fra Oslo til København 
med reisetid på 2 t 20 min, Initiativet «Oslo–Stockholm under 3 timer», som drives fram av 
næringsliv i regionene, viser også fram mulighetene med sterk satsing på hurtigtog. Norsk Bane 
engasjerte Deutsche Bahn til å gjøre en vurdering av hurtigtog i Norge, og denne var mer 
optimistisk enn den som Jernbaneverket leverte i 2012.  
 
Det er gledelig at SJ gjenopptar hurtigtogforbindelse mellom Oslo og Stockholm og kobler 
Meråkerbanen til det svenske hurtigtognettverket. Samtidig er det klart at hastigheten på togene 
er for lav, ikke minst på norsk side, til å representere et konkurransedyktig alternativ til 
flytransport. Hurtigtog i Sverige har nesten helt erstattet flytrafikk mellom Stockholm og Malmø og 
mellom Stockholm og Gøteborg. I dag tilbyr Vy ingen direkte tog fra Oslo til Kastrup/København, 
men en bussforbindelse som tar om lag åtte timer. En tilsvarende strekning fra Stockholm til 
Kastrup tar i dag fem timer med hurtigtog.  
 
Et nordisk samarbeid om hurtigtog er eneste måte å nå den nordiske felleserklæringen fra 20. 
august 2019 på. Der heter det: «Vi i Norden har som visjon at vi vil bli verdens mest bærekraftige 
og integrerte region fram mot år 2030.» Et samlet Nordisk råd sa samtidig at mangel på helthetlige 
løsninger for nordisk transportinfrastruktur svekker nordisk mobilitet og næringslivets 



konkurranseevne og lønnsomhet. Det ble konkret pekt på manglende hurtigtogforbindelse mellom 
Oslo og Gøteborg.  
 
Oslo Arbeiderparti mener at det bør settes i gang to hurtigutredninger av hvordan en kan sikre 
hurtigtogforbindelser Oslo–Stockholm og Oslo–København og effektive forbindelser med de tre 
hovedflyplassene Gardermoen, Arlanda og Kastrup. Hurtigtog kan kutte reisetiden til mindre enn 
det tar med fly mellom sentrum av hovedstedene (tre timer eller mindre), og hyperloop (ny 
høyhastighetsteknologi) eller mer avanserte løsninger kan gi enda lavere reisetid. Dette kan 
erstatte all flytrafikk mellom disse hovedstedene og bidra til betydelig reduksjon av energibruk og 
klimagassutslipp. Samtidig gir det mulighet for effektiv tilkobling av større sentra på relevante 
strekninger, eksempelvis Sarpsborg/Fredrikstad, Gøteborg og Malmø. Det gir også mulighet for en 
tilgang videre til det europeiske tognettverket som EU i 2021 vedtok å styrke, blant annet ved å få 
ned reisetiden mellom København og Hamburg fra 4,5 til 2,5 timer. 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 14 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: Styrk sosial bærekraft og bekjemp sosial dumping i luftfarten 

• Stille krav til at utenlandske flyoperatører må registreres når de utsender arbeidstakere til 
Norge. Det er ingen registreringsplikt i dag, og Luftfartstilsynet har ingen oversikt over 
hvem som stasjoneres i Norge, eller om de har sine rettigheter ivaretatt som følge av EUs-
utsendingsdirektiv. 

• Stille strengere krav til kvalitet og barrierer som forhindrer sosial dumping i statlige anbud 
og på FOT-ruter. Når pris teller 100% er det ingen incentiver for tilbyderne å tilby noe som 
helst over minstekravene i anbudet. Når kvalitet ikke premieres øker det også 
sannsynligheten for at de billigste tilbyderne leverer kvalitet som er under kravene.  

• Stille krav til språkferdigheter i anbud i luftfarten. 

• Strengere krav til lovlige tilknytningsformer i anbud. I anbud må selvstendig 
næringsdrivende piloter forbys. 

• Vurdere å opprette nasjonalt kunnskapssenter for bærekraft i luftfarten. Staten må ta et 
aktivt og kraftfullt grep for å sikre koordinering av utviklingen av fremtidens luftfart. En 
fremtidig utslippsfri luftfart vil være svært viktig for å sikre samfunnets krav til mobilitet og 
infrastruktur. Et kunnskapssenter vil kunne bidra til å utvikle gode incentiver som 
stimulerer til en utslippsfri luftfart, bygging av kompetanse og bedre mobilitetsløsninger.  

Begrunnelse 
Luftfart er en transportnæringene som er svært utsatt for sosial dumping. Det er nødvendig å 
trappe opp innsatsen for å bekjempe sosial dumping og styrke sosial bærekraft i luftfarten.  

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 



Sosialpolitikk 
 

Forslagsnummer 15 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 
 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Nav som kronjuvelen i den norske velferdsstaten 
Hovedprinsipper for trygdesystemet 
1. Flest mulig skal være i arbeid, men det skal skje gjennom støtte, og ikke kutt fra velferdsstaten. 
2. Kutt i trygd skal aldri brukes som et virkemiddel for å få folk ut i jobb. 
3. Ingen skal leve i fattigdom av å gå på trygd. 
4. De ansatte i NAV må få tillit til å utøve faget sitt, og brukerne må møtes med tillit i 
Velferdsstaten skal gi trygdeytelser folk kan leve av. 
 
Verdighet for alle  
Trygdesystemet gir mennesker frihet, fordi det gir trygghet. I vår bevegelse ser vi ikke på trygd som 
en utgift, eller noe som bare gagner de enkeltpersonene som får penger, men en investering i alle, 
som med fellesskapet i ryggen kan satse på å ta utdanning eller på en ny bedrift. Trygdesystemet 
gir også barna til syke eller arbeidsledige frihet til å definere sine egne liv, uten å måtte bruke all 
tiden eller alle pengene sine på å ta seg av foreldrene, fordi fellesskapet stiller opp isteden. 
Trygdesystemet skaper frihet, trygghet og likere muligheter for alle, og et sterkt trygdesystem er 
derfor bærebjelken i vår velferdsstat.   
 
Oslo Arbeiderparti mener:  

• At det skal lønne seg å jobbe, men trygdesatsene må være på et nivå som gir et trygt og 
verdig liv 

• Ingen skal leve i fattigdom av å gå på trygd.  

• Gjennomføre en storstilt tillitsreform i NAV. 

• At økningen i trygden skal minst følge inflasjon og faktiske levekostnader i samfunnet. 

• At inntekter fra jobb i samarbeid med NAV ikke skal avkortes. 

• At alle som bruker NAV skal ha lovfestet rett til å ha kontakt med en fysisk saksbehandler 

• Heve de laveste satsene  
 
Arbeidsledige 
Arbeidsledighet kan ramme mennesker i alle livsfaser og kan komme av en rekke årsaker. De som 
opplever dette, havner i en sårbar livssituasjon som er full av uforutsigbarhet. Her må samfunnet 
og velferdsstaten stille opp for å lette på unødvendige stresskilder og sørge for at de som kan får 
komme inn på arbeidsmarkedet igjen. Spesielt alvorlig er det å falle ut av arbeidslivet for de som er 
unge, fordi vi vet at unge som faller ut av utdanning eller jobb har vanskelig for å komme seg inn 
igjen, og fordi det kan gjøre at faller helt ut av samfunnet. 
 
Oslo Arbeiderparti mener: 

• Fjerne den forlengede ventetiden for dagpenger. 

• Opprette lavterskeltilbud for psykisk helse som er rettet mot arbeidsledige. 

• Senke saksbehandlingstiden for arbeidsavklaring. 

• At dersom NAV-legen gjør store endringer i fastlegens vedtak, må det gjøres i dialog med 
fastlegen. 

 



NAV ung  
Ungdom og unge voksne lever ofte hurtige skiftende liv. Samtidig er unge en sårbar gruppe i 
arbeidslivet som kan ha vanskelig for å få innpass i arbeidsmarkedet. I denne gruppen er de 
avgjørende at NAV kommer raskt på banen. Unge som kommer inn i NAV-systemet skal ikke måtte 
vente. De skal møtes av egne konsulenter med god tid og få klinter. AUF ønsker et eget NAV ung 
med kortere saksbehandlingstid og tett, ukentlig oppfølging. Å få unge ut i jobb må være en 
prioritert oppgave ved alle NAV-kontor. Ungdom må også prioriteres til kurs og tiltaksplasser. 
 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• Innføre et nav ung  

• At unge under 30 år, uavhengig av ytelse blir fulgt opp av egne konsulenter i nav ung  

• At NAV ung kobles inn i saker gjennom barnevernet, psykiatrien og andre instanser  

• Videreføre nav i skolen og koblinger mellom NAV i skolen og NAV ung. 

• Aktivitet skal være hovedregelen for alle sosialhjelpsmottakere under 30 år. 

• Fullføring av videregående skal være en prioritet for denne gruppen   

Begrunnelse 
 

Partistyrets innstilling 
AUF i Oslo har fremmet et liknede forslag til landsmøtet. Partistyret har i sin innstilling til 
landsmøtet ikke tatt stilling til forslaget. Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 16 

Forslagsstiller Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: En ny sosialpolitikk 

• Gjennomgå stønader og ytelser for å sikre at de er på et nivå som gjør det mulig å leve av  

• Gjennomgå kravene som stilles til sosialhjelpsmottakere, og sikre at de er bedre balansert 
for å gi folk helhetlig hjelp. Sosialhjelpen må være en ubyråkratisk økonomisk nødhjelp for 
folk i krise 

• Øke barnetrygden – også til barn over seks år 

• Øke tilgjengeligheten til NAV, og sikre lengre åpningstider både digitalt og ved fysisk 
frammøte. 

• Intensivere arbeidet med tillitsreformen til NAV  

• Utrede hvordan NAV kan gi gjeldsfrihet i en periode til økonomien er bedre 

• Ivareta enslige forsørgere bedre 

• Øke støtten til organisasjoner og frivillige aktører som deler ut mat og annen nødvendig 
hjelp, som tilbyr gratis aktiviteter for barn og ungdom, og gjør det lettere å inkludere barn 
og ungdom i eksisterende fritidstilbud. 

• Ingen skal tvinges til å selge boligen sin for å motta kortsiktig økonomisk hjelp 

• Forby reklame for forbrukslån, og intensivere arbeidet med gjeldsregister og andre måter 
å hindre stor gjeldsgrad 

• Utrede om kommuner og fylkeskommuner kan overta innkreving selv i stedet for 
inkassobyråer 



Begrunnelse 
Fattigdom vokser frem i Norge på måter vi ikke har vært vant til. Velstandsøkningen er svært 
skjevt fordelt. Tallet på fattige barn har økt markant over tid. For ti år siden var andelen barn som 
vokste opp i fattigdom i Norge like på tre prosent, i dag er andelen nesten 12 prosent. 115.000 
barn vokser opp i familier med lav inntekt. Bare fra 2013 til 2017 har andelen økt med 26 prosent. 
  
Gjennom det siste året har flere mennesker fått det vanskeligere enn før. Kriser rammer usosialt, 
og de som hadde minst fra før merker kombinasjonen av prisvekst, høyere rente, økte strømpriser 
og økt usikkerhet hardest. Dette har blant annet ført til at Matsentralen i september i år fordelte 
over 30 prosent gratis matposer sammenlignet med i fjor. Mange er bekymret for fremtiden, og 
flere vil trenge fellesskapets hjelp i årene fremover. 
 
Et viktig tiltak er å øke barnetrygden, og vurdere å skattlegge den, slik at fordelingseffektene blir 
sterkere. Ifølge Finansdepartementets utregninger kan den ordinære barnetrygden økes fra 
12.648 kroner til 20.157 kroner, innenfor en provenynøytral ramme med skattlegging, og 
ytterligere dersom det settes av flere midler til dette. 
 
Ansatte i Nav og andre deler av hjelpeapparatet må få tillit og rom til å hjelpe på best mulig måte, 
og få bruke sitt faglige skjønn i sitt møte med enkeltpersoner og familier. Arbeiderpartiet vil 
intensivere arbeidet med tillitsreformen i Nav. Nav-kontor og telefonlinjene må holdes åpne så alle 
vet man har et sted å få kontakt om man trenger hjelp. Det skal alltid være mulig å snakke med et 
menneske hvis man har behov for det.  
I harde økonomiske tider blir mange tvunget til å ta opp forbrukslån med høye renter, og 
regninger man ikke får betalt går til inkasso. Dette er nå vi bør ta overta innkreving fra 
inkassobyråene der det er mulig, så de ikke kan drive rovdrift på folk som sliter. Muligheten til å gi 
ut forbrukslån må bli mindre for å hindre at flere havner i en gjeldsspiral, og reglene for 
markedsføring av kredittkort og forbrukslån må strammes inn.  
 
Arbeiderpartiet vil at alle skal komme seg gjennom den dyrtida vi nå står i uten å måtte stå over 
måltider eller fryse fordi man må spare strøm. Vi skal gjøre sikkerhetsnettet bedre og fellesskapet 
sterkere for alle som trenger hjelp. Nå er tida for å utvikle en ny sosialpolitikk. 

Partistyrets innstilling 
Et liknede forslag er også fremmet fra Sinsen Carl Berner Arbeiderpartilag til landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet intensjonene i forslaget. Forslaget oversendes 
redaksjonskomiteen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Utdanning 
 

Forslagsnummer 17 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Eksamen 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• Endre dagens eksamensordning slik at den blir mer forutsigbar og rettferdig 

Begrunnelse 
En sterk fellesskole, der alle har like muligheter er selve bærebjelken i et sosialdemokratisk 
samfunn. Målet med skolen må være at alle elever får sluttvurdering og like gode muligheter til å 
lykkes. Det er på tide å gjennomgå vurderingsformene i skolen på nytt, slik at dagens skole er 
tilpasset dagens elever på best mulig måte. Eksamensordningen skaper i dag store forskjeller og 
viderefører høyresida sin skole med stress og testing. Derfor vil Oslo Arbeiderparti endre dagens 
eksamensordning for å gjøre den mer forutsigbar og rettferdig. 

Partistyrets innstilling 
AUF i Oslo har også fremmet dette forslaget til landsmøtet. Partistyret støttet ikke forslaget. 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 18 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Opptak til høyere utdanning 
Oslo Arbeiderparti vil: 

● At opptaket skal bestå av en kvote for førstegangsvitnemål, en ordinær kvote, og en 
● kvote for opptaksprøve 
● Fjerne alderspoeng og språkpoeng. 
● Fjerne tilleggspoeng for førstegangstjeneste, folkehøyskole og høyere utdanning. 
● I større grad bruke kjønnskvoter fremfor kjønnspoeng. 

Begrunnelse 
I Norge er vi heldige som har gratis høyere utdanning. Det er et resultat av sosialdemokratisk 
politikk, og bidrar til et samfunn der alle har muligheten til å få et godt liv. Utdanning blir i større 
og større grad grunnlaget for alt arbeid, og det blir vanskeligere å klare seg i arbeidslivet uten 
utdanning. Da er det bekymringsverdig at kravene til opptak på høyere utdanning øker år etter år, 
i takt med presset på elevene. 
 
Opptakssystemet til høyere utdanning er i dag en kamp om poeng, ikke kunnskap eller ferdigheter. 
Det er ikke rettferdig at videregåendeelever skal måtte ofre lommeboka og ungdomstiden sin for å 
komme inn på drømmestudiet. Elever skal ikke måtte betale for privattimer og privatisteksamener, 
eller vente til man er gammel nok til å få alle alderspoengene, for å komme inn på studier. 
Systemet ødelegger både for læring i videregående og på studiene.  

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 



 
 

Forslagsnummer 19 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Lekser 
Oslo Arbeiderparti vil: 

● Ha som hovedregel at skolearbeidet skal bli gjort i løpet av skoledagen.  
● Innføre gratis leksehjelp på alle ungdomsskoler og videregående skoler.  
● Avskaffe hjemmelekser på barneskolen.  

 

Begrunnelse 
Oslo Arbeiderparti vil ha en skole som motvirker forskjeller og gir alle like gode muligheter til å 
lykkes. Lekser reproduserer sosiale forskjeller i skolen. Lekser favoriserer elever med ressurssterke 
foreldre, som kan få hjelp til skolearbeidet hjemme. For å gi alle elever like muligheter må elevers 
skolearbeid utføres i ordinær skoletid. Da vil man få mulighet til å jobbe selvstendig med 
oppgaveløsing samtidig som alle elever vil få mulighet til hjelp av kvalifisert personell. 

Partistyrets innstilling 
I bystyreprogrammet har Oslo Arbeiderparti vedtatt: 
Lekser skal ha et pedagogisk formål og bygge opp under læringen på skolen. Det skal fortsatt være 
opp til lærerne å vurdere det faglige behovet for lekser. 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 20 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Forslag: Yrkesfag  
Oslo Arbeiderparti vil: 

● Sørge for at flere yrkesfagelever fullfører. 
● At alle skal være garantert læreplass. 
● Styrke utstyrsstipendet. 
●  Innføre påbygg fra studiespesialiserende til yrkesfag. 
●  At alle videregående skoler skal tilby minst en yrkesfaglig linje. 
●  Gi folk muligheten å velge yrkesfag i voksen alder, gjennom stipendordninger og 
●  studielån. 
●  Ha som mål at minst 40 prosent av elevene i Oslo skal søke yrkesfag. 
●  At rådgivningstjenesten på skolene skal ha mer fokus på å informere på yrkesfag. 



Begrunnelse 
Oslo Arbeiderparti mener at det er viktig at elever utdanner seg til flere forskjellige utdanninger, 
men i Norge i dag er det et stort mindretall som velger yrkesfag når man skal søke seg inn på 
videregående. Av de som velger yrkesfag er det ikke mer enn 70% som fullfører hele opplæringen. 
Det er for lite. Til sammenligning er andelen som fullfører studiespesialiserende 20% høyere. Vi må 
derfor jobbe for å øke gjennomføringsgraden på yrkesfag. 
 
En viktig grunn til at mange ikke fullfører er fordi at man vet at man kanskje ikke får en 
læreplass. Av de som søkte om læreplass i 2021 var det kun 78% av elevene som fikk det. Oslo 
Arbeiderparti mener at alle som velger yrkesfag skal være garantert å få læreplass. Derfor må vi 
jobbe for å øke antallet læreplasser betraktelig.  
 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 21 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Årsmøte 

Forslag: Øke antall lærlinger i bydelene 

• Oslo Arbeiderparti vil øke antall lærlinger innen faglært arbeid i bydelens tjenester til 
minst 10 % gjennom kommende valgperiode. 

Begrunnelse 
Behovet for lærlingeplasser er stort og økende. Oslo kommune må bidra til at flere kan og vil 
utdanne seg yrkesveien gjennom å tilby lærlingplasser i egne tjeneste – og virksomhetsområder. 
I Oslomodellen stilles det krav om minst 10% lærlinger i kontrakter på områder med behov for 
lærlinger. Oslo kommune bør forventes å stille samme krav innen egne relevante tjeneste – og 
arbeidsområder for fagarbeid. 

Partistyrets innstilling 
I bystyreprogrammet har vi vedtatt at kommunen skal garantere læreplass, og selv tilby flere 
læreplasser enn kommunen gjør i dag. 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 22 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Ensjø Kampen Vålerenga Arbeiderpartilag 
 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Årsmøte 
 



Forslag: Forsøksordninger 

• OAP skal bidra til at det igangsette forsøksordninger der yrkesfagets 
utdanningsinstitusjoner i Oslo utvikler utdanningsløp som etterspørres i det grønne skiftet. 

Begrunnelse 
Ved å sette sammen fagkompetanser som etterspørres av bedriftene som arbeider fysisk med det 
grønne skiftet, utvikler, monterer, drifter og vedlikeholder solcelleanlegg på f.eks. hovedstadens 
bygg, vil nye faggrupper kunne utvikles i takt med omstillingskravene det grønne skiftet fordrer i 
hovedstaden og landet forøvrig. 
 
Yrkesfagenes rolle er viktig og nødvendig når attraktive fagtilpassede lærlinger skal utvikles og 
gjøres tilgjengelig for opplæringsbedriftene som arbeider fysisk med fornybar og bærekraftig 
energitilgjengelighet. 

Partistyrets innstilling 
I bystyreprogrammet har vi vedtatt å gjennomgå hvordan fag- og linjetilbudet er fordelt mellom de 
videregående skolene med mål om å sikre attraktive og varierte tilbud på alle skoler. Forslaget 
oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Utenriks 
 

Forslagsnummer 23 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
AUF i Oslo 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
 

Begrunnelse 
I utviklingspolitikken er bistand et av de viktigste virkemidlene Norge har for å bekjempe 
ulikhet i verden. Bistand kan fremme sosial og økonomisk fremgang i utviklingsland. Norsk 
utviklingspolitikk har som mål å bidra til økt demokratisering, vektlegging av de universelle 
menneskerettighetene og støtte tiltak som kan bringe mennesker varig ut av fattigdom. 
 
Bistand er et nødvendig og viktig verktøy for å sikre enda flere mennesker rundt om i verden flere 
muligheter og rettigheter. Det er viktig at Norge fordeler bistand rettferdig, og samtidig stiller krav 
til at bistandsmidlene gis formål som bidrar til å bygge land, organisasjoner og sivilsamfunn 
nedenifra og opp. Norsk bistand skal være tuftet på solidaritet, likestilling, demokratisering og de 
universelle menneskerettighetene. Det er derfor et behov for å gjennomføre en systematisk 
gjennomgang av all norsk bistand for å dokumentere effekt på bakken. Norske bistandsmidler skal 
aldri bidra til å legitimere autoritære krefter, redusere kvinners og jenters muligheter eller 
intensivere klimakrisa eller ulikhetskrisa. 
 
Når det bryter ut krig, sult eller naturkatastrofer er det et åpenbart behov for hjelp og bistand til 
de rammede områdene. Behovet for bistand blir allikevel ikke mindre i andre deler av verden av 
den grunn. Oslo Arbeiderparti mener derfor at økt bistand som følge av ekstraordinære 
situasjoner aldri skal finansieres ved å kutte i pågående bistandsprosjekter. 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 24 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Internasjonalt Forum 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt av årsmøtet i laget 

Forslag: Oljefondet ut av olje og gass 
Oslo Arbeiderparti vil at Statens pensjonsfond utland skal trekke seg ut av fossile aksjer ved at olje- 
og gassaksjer tas ut av fondets referanseindeks. 



Begrunnelse 
Norges Bank mener at Oljefondet ikke bør eie aksjer i selskaper som utvinner olje og gass ut fra et 
risikoperspektiv. Banken understreker at det ikke er klimahensyn som ligger bak, men rent 
finansielle årsaker. Statens formue er i dag sterkt eksponert for endringer i oljeprisen. Hvis fondets 
referanseindeks ikke inneholder olje- og gassaksjer, vil det være et viktig bidrag til å redusere 
oljeprisrisikoen. Norge er nemlig betydelig eksponert for oljeprisen gjennom sitt eierskap på 67 
prosent i Equinor, inntekter fra statlige eiendeler i olje og gass på norsk sokkel, og Statens 
Pensjonsfond - utland store beløp i olje- og gassaksjer. I perioder med oljeprisfall vil verdien av alle 
disse kunne bli redusert samtidig. Derfor bør Statens pensjonsfond – utland ved NBIM få lov til å 
kvitte seg med olje- og gassaksjene. At Fondet trekker seg ut av fossile aksjer vil også kunne ha en 
positiv klimaeffekt og inspirere andre store internasjonale fond til å gjøre det samme. 
 

Partistyrets innstilling 
Internasjonalt Forum har foreslått tilsvarende forslag til landsmøtet. Partistyret har i sin innstilling 
støttet intensjonene i forslaget. Oversendes redaksjonskomiteen. 
 

 
 

Forslagsnummer 25 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Internasjonalt Forum 
 
 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt av årsmøtet i laget 
 

Forslag: Styrk Norges europeiske fellesskap. Forslag til europapolitisk uttalelse 
Arbeiderpartiet:  

• Vil at Norge sammen med EU står opp for verdiene i et åpent og samarbeidende Europa i 
en tid hvor autoritære krefter og fremmedfrykt er på̊ fremmarsj.  

• Mener EØS-avtalen tjener oss godt, men vil ta initiativ til avtaler som sikrer ytterligere 
samarbeid for å sikre våre innbyggeres sikkerhet, helse og rettigheter også i framtida.  

• Ønsker et tettere forsvars- og sikkerhetspolitisk samarbeid med EU og NATO og at 
dialogen og samarbeidet mellom organisasjonene videreutvikles.  

• Vil styrke norsk deltakelse i EUs fora for beredskap og militært samarbeid og oppfordrer 
Norge til å søke medlemskap der det er mulig og gir merverdi for oss. Dette inkluderer Det 
europeiske forsvarsbyrået (EDA), det «permanent strukturert samarbeid» innen forsvar, 
PESCO, og EUs forsvarsfond (EDF). Norge bør også delta i EUs krisehåndteringsøvelser og 
EU-operasjoner der det tjener norske interesser.  

• Vil styrke samarbeidet med EU innen sivil kriseberedskap, innenfor de områdene som ikke 
dekkes av EØS og eller vårt medlemskap i EUs mekanisme for beskyttelse av sivile ikke 
dekker, herunder konsulært samarbeid.  

• Vil at Norge fortsetter sitt samarbeid med EU og den felles klimaavtalen. Europas «grønne 
giv» (EU Green Deal) vil stå sentralt i Norges samarbeid med EU fremover.  

• Mener at Norge, dersom det er i landets og klodens interesse, bør tilslutte seg EUs 
oppdatert klimaregelverk som er forventet innen 2023. Konkrete mål og betingelser som 
vil kunne gjelde for Norge må avklares.  

• Mener at Norge og EU må arbeide frem et felles grønt industripartnerskap, som legger til 
rette for en strukturert og regelmessig dialog om felles utfordringer og muligheter knyttet 
til det grønne skiftet.  



• Mener Norge bør gå i tettere dialog med EU-landene som nå samarbeider i Nordsjøen 
knyttet til havvind og andre muligheter, for å sikre en stadig bedre integrasjon av Norge og 
norske selskaper i dette arbeidet.  

• Vil at Norge skal fortsette å være en pålitelig og sikker leverandør av energi til Europa med 
lavest mulig utslipp.  

• Mener Norge bør tilslutte seg EUs nye ren energi-pakke.  

• Mener Norge må engasjere seg aktivt i helsesamarbeid med EU og inngå 
samarbeidsavtaler inkludert knyttet til det styrkede europeiske 
helseberedskapssamarbeidet og EUs nye helsekrisemyndighet (Hera).  

• Mener at Norge, som en integrert del av EUs indre marked gjennom EØS, må styrke 
samarbeidet med EU i saker der vårt fravær fra EUs tollunion gjør oss sårbare.  

• Mener at EØS-midlene bør brukes strategisk i samarbeidet med europeiske land. I tillegg 
til at det brukes midler på grunnleggende rettigheter, som ytrings- og organisasjonsfrihet, 
anstendig arbeidsliv og menneskerettigheter, mener Arbeiderpartiet at EØS-midlene i 
større grad bør brukes til grønn og bærekraftig vekst på det europeiske kontinentet, 
inkludert rettferdige og grønne arbeidsplasser  

• Mener at vi må evaluere i hvilken grad måten de ulike norske departementene arbeider 
opp mot EUs institusjoner er effektivt og tilstrekkelig oppdatert, gitt utvikling og tempo på 
politikkutforming internt i EU - slik det særlig har kommet til syne i gjennomgripende 
reformer knyttet til EUs grønne giv og ‘fit for 55’ 

Begrunnelse 
Europa og verden er i voldsom endring. Krigen i Ukraina og innsatsen mot covid-19 gjør dette 
veldig tydelig, men store endringer har pågått i EU over flere år, særlig i kampen mot 
klimaendringene. Vi lever i en tid preget av kriser. Arbeiderpartiet mener at norske interesser best 
fremmes ved å samarbeide med våre europeiske naboer. Vi ønsker et sterkt politisk samarbeid i 
Europa. Ved to tidligere folkeavstemninger har vi derfor anbefalt å si ja til norsk EU-medlemskap. 
Samtidig er det rom for ulike syn i EU-spørsmålet i partiet vårt, og debatten om EU forblir viktig. 
Ikke minst fordi kun nordmenn som er 47 år eller eldre hadde stemmerett ved folkeavstemningen i 
1994. Det betyr at nærmere seks av ti nordmenn som lever i dag ikke har fått avlagt stemme i 
spørsmålet om medlemskap (SSB 2022). Forsvars- og beredskapsarbeidet i EU styrkes nå 
ytterligere. Med samtlige nordiske land som Nato-medlemmer og alle med unntak av Island og 
Norge som EU-medlemmer, har vi en unik nordisk plattform for å påvirke utviklingen i begge 
organisasjoner og samspillet mellom dem på en sterkere enn noen gang. Samtidig blir det viktig at 
Norge fortsetter å følge utviklingen i forsvars- og sikkerhetspolitisk samarbeid med EU, og knytter 
seg til deres samarbeid med tredjeland. Norges klimaavtale med EU og økt samarbeid om grønn 
industri og arbeidsplasser blir også et avgjørende område for fordypning i årene som kommer. Det 
er samtidig bekymringsfullt at satsingen på grønn industri globalt i økende grad støttes av 
proteksjonisme og tollbarrierer eller statsstøtte i strid med WTO-regelverket. Batteritollsaken viser 
her hvordan EØS-avtalen kan være utilstrekkelig for å sikre norske interesser, og Norge bør derfor 
arbeide for tett samarbeid innen industri og handel med EU. EU verdsetter Norge som en stabil, 
trygg og nær leverandør av viktig innsatsfaktorer i europeisk industri. Norge må likevel aktivt 
arbeide for at vi ikke låses fast i en råleverandørrolle, men videreutvikler en relasjon hvor 
samarbeid rundt teknologi også står sentralt. Norges viktigste partner for å trygge vår 
helseberedskap er EU. EØS-avtalen har muliggjort samarbeid om innkjøp av vaksiner, sikring av 
verdikjeder i det indre marked, koordinering av reiserestriksjoner og også trygg hjemreise for 
norske borgere strandet i utlandet. EØS-avtalen viste således seg som en bærebjelke i norsk 
krisehåndtering og beredskap, samtidig som vi ser at eksisterende mekanismer for europeisk 
samarbeid innen helseberedskap har vært for begrenset. Norge spiller en viktig rolle for Europas 
energiforsyning. Et stabilt aktivitetsnivå på norsk sokkel og så høye leveranser som mulig nå, er 
viktig for å styrke energiforsyningssikkerheten i en tid der Europa trenger det som mest. Samtidig 
er Norges tilknytning til et velfungerende europeisk strømmarked en forutsetning for effektiv 



ressursbruk, forsyningssikkerhet og for å nå klimamålene. Norge må opptre som en stabil og 
troverdig partner for EU innen strøm, olje og gass.  

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen 

 
 

Forslagsnummer 26 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo): Oslo 
Arbeidersamfunn 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt i styret 

Forslag: Norge må ta del i Europa! 
I mange år har de fleste land i Europa knyttet seg tettere sammen, i håp om å kunne stå samlet i 
innsatsen for felles verdier, som demokrati, frihet og kampen mot autoritære krefter. Norge har 
lenge valgt å stå utenfor det viktigste samarbeidsorganet vi har i Europa, i motsetning til resten av 
Skandinavia. Men verdensbildet spisser seg stadig, og gjør et tett europeisk samarbeid viktigere for 
hver dag som går. Nå er tiden inne for at det norske folk igjen får gi sin mening om hvorvidt vi skal 
være med på å styrke samarbeidet med våre europeiske venner, og endelig bli et fullverdig EU-
medlem. 
 
Krigen i Ukraina har vist oss hvor langt autoritære krefter vil gå for å oppnå sine mål, på bekostning 
av fredelige demokratier. Et isolert Norge vil ha få verktøy med begrenset virkning for å møte slike 
trusler, men som del av en større blokk vil verktøykassa bli større og mer robust. Moderne 
krigføring handler ikke bare om militær styrke, men også om ting som økonomi, angrep i det 
digitale rom og kontroll over energi.  Et eventuelt EU-medlemskap skal ikke erstatte NATO 
militært, men kan i tillegg til å være et økonomisk samarbeid styrke vår totalforsvarsevne. 
 
Et eventuelt EU-medlemskap vil også gi store muligheter i sentrale politikkområder for 
Arbeiderpartiet. EU er en av de absolutt viktigste aktørene i klimakampen, med målsetninger og 
tiltak som speiler ambisjonen om å løse klimakrisen. Norge må som en viktig energiprodusent ta 
del i dette arbeidet. Også i kampen for en mer rettferdig verden, i og utenfor Europa, deler vi også 
EUs verdier. EU og EUs medlemsland er til sammen verdens største bidragsyter av bistand og står 
for 60 prosent av all bistandsmidler i hele verden. I tillegg er kampen for arbeideres rettigheter 
blitt stadig mer internasjonal, og en tettere tilknytning til EU vil gi oss muligheten til å vise 
solidaritet med arbeidere i hele verden. 
Oslo Arbeiderparti er bekymret over en tilspisset sikkerhetssituasjon i Europa og i verden, og 
mener at mange de store utfordringene vi står overfor i dag må løses gjennom internasjonalt 
samarbeid. Vi mener at en tettere tilknytning til EU vil være riktig og viktig for å gjøre dette mulig. 
Spørsmålet om EU-medlemskap må avgjøres ved folkeavstemming. Uavhengig av et eventuelt 
resultat fra en slik avstemming må vi videreutvikle og styrke samarbeidet vårt med resten av 
Europa gjennom EØS-avtalen, og jobbe for at EU er en transparent og demokratisk institusjon med 
forankring i folket. 
 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• Se på mulighetene for et norsk EU-medlemskap, med sikte på å avholde en 
folkeavstemning om innmelding 



• Utveksle kunnskap og erfaringer med våre naboer for å kartlegge mulighetene i et norsk 
EU-medlemskap 

• Fortsette arbeidet for felles europeiske løsninger og målrettede strategier for nye 
arbeidsplasser og anstendige lønns- og arbeidsvilkår 

• Jobbe aktivt for fred og utvikling i Europas nærområder og engasjere seg i det humanitære 
arbeidet for flyktninger 

• Styrke kriseberedskapen og koordineringen i Europa i møte med store hendelser, som 
flyktningebølger, humanitære katastrofer eller krigsutbrudd 

• Slutte opp om EUs nåværende og fremtidige sanksjoner mot Russland 

• Ta del i EUs arbeid for å løse klimakrisen, og sikre en stabil energisituasjon på kontinentet 
– nå og i fremtiden 

• At europeiske institusjoner legger ILO-konvensjonene til grunn for sitt arbeid 

Begrunnelse 
 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 

Forslagsnummer 27 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Årskvinnekonferansen 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på Årskvinnekonferansen 

Forslag: For å styrke likestillingsarbeidet i norsk bistand, må likestillings-prosjekter fritas for krav 
om egenandel 

• Bistandsmidler som går til likestillingsarbeid fritas for egenandel på 5% som Norad krever.  

Begrunnelse 
I mange land i verden mangler kvinner grunnleggende rettigheter som blant annet tilgang til 
utdanning og inntektsgivende arbeid. I tillegg har stadige innstramninger på lovgivning i et økende 
antall land og manglende tilgang til prevensjon og aborttilgang gjort at kvinners og jenters rett til å 
bestemme over egen kropp er fraværende. Dette er likestilling på baklengs. 
 
Det er et klart ønske fra Norge og norske myndigheter om å ha en sterk utviklingsprofil knyttet til 
kvinner og likestilling i utviklingsland. Samtidig som vilkårene knyttet til 5% egenandel gjør det 
svært krevende for organisasjoner som jobber med likestillingsprosjekter. 
 
Det er utfordrende for mange sivilsamfunnsorganisasjoner til å skaffe seg egenandel på 5% av 
søknadsbeløpet. Det gjør at mange kompetente organisasjoner ser lite mulighet til å fortsette med 
likestillingsprosjekter. 

Partistyrets innstilling 
Forslaget oversendes redaksjonskomiteen. 

 
 
 
 
 
 



Organisasjon og vedtekter 
 

Forslagsnummer 28 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Fagbevegelsens Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt av årsmøtet 13. februar 2023 

Forslag: Fagligpolitisk samarbeid og sosialdemokratiets rolle 
Helt siden Arbeiderpartiet ble stiftet med sagbruksarbeider Anders Andersen, som formann i 1887, 
har partiet og fagbevegelsen jobbet aktivt mot et felles mål. Mens fagbevegelsen jobbet for å 
bedre arbeidsfolks vilkår på jobben her og nå, skulle partiet jobbe for en endring av samfunnet. 
 
Fra grunnleggende krav om stemmerett for alle til utviklingen av en velferdsstat som tar vare på 
den enkelte fra krybbe til grav. Med utgangspunkt i folks egne erfaringer ble politikken skapt av og 
med organiserte arbeidsfolk gjennom deres representasjon i partiets organer og valglister i hele 
landet. Engasjerte i foreninger og fagforbund har fra Arbeiderpartiets opprinnelse bidratt til å 
gjøre politikk til virkelighet og skape ekte endringer for vanlige folk i samfunnet. 
 
Organiserte arbeidsfolk dannet klubber på arbeidsplassene og organiserte dem i forbund. Partiets 
politikk skapte rammevilkårene for både to- og trepartssamarbeid. Det var fra dette 
partssamarbeidet den norske modellen vokste frem til det den er i dag. Sterke klubber på 
arbeidsplassene bidro til å utvikle politikk og skolerte tillitsvalgte som kunne representere sine 
arbeidskamerater i forhandlinger med arbeidsgiverne og som folkevalgte i kommuner og på 
Stortinget. 
 
Uten en sterk fagbevegelse har vi ikke et sterkt sosialdemokratisk parti – og uten et sterkt 
sosialdemokratisk parti har vi ikke en sterk fagbevegelse. 
 
I våre dager er dette like viktig som før. Partiet er avhengige av skolerte tillitsvalgte som «kjenner 
på kroppen» hvordan arbeidslivet fungerer. Tillitsvalgte med virksomhetskunnskap og med 
erfaringer fra forhandlinger om nedbemanninger, omstillinger, oppsigelser og partssamarbeid. 
Bare på den måten kan arbeids- og velferdspolitikk fortsatt utvikles til det beste for arbeidsfolk, 
fordi de beste initiativene alltid har kommet nedenfra. 
 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• Jobbe aktivt for å rekruttere faglige tillitsvalgte til verv i partiet 

• Innstille faglig tillitsvalgte på akkumulerte plasser på valglister til kommune, bydeler og 
storting 

• Skolere tillitsvalgte i partiet i arbeidslivets spilleregler og utfordringer for fagforeninger 

Begrunnelse 

Partistyrets innstilling 
Fagorganiserte og faglige tillitsvalgte skal være godt representert i Oslo Arbeiderpartis organer og 

på våre valglister. Valg- og nominasjonsprosesser må ha som mål å sikre en god representasjon av 

faglige tillitsvalgte på sikre plasser. Forslaget sammen med partistyrets innstilling oversendes 

styret som et viktig grunnlag for framtidige valg- og nominasjonsprosesser. 

 
 



 

Forslagsnummer 29 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: §7, punkt 3 Endre forslagsfrist til landsmøtet fra fire til to måneder  
 
Forslagsfrist for innsendelse av forslag endres fra fire til to måneder.  
Endre setningen i §7, punkt 3 fra:  
«Alle forslag, uansett forslagstiller, som medfører endring i partiets vedtekter må være innsendt til 
sentralstyret senest fire måneder før landsmøtet.»  
til 
«Alle forslag, uansett forslagstiller, som medfører endring i partiets vedtekter må være innsendt til 
sentralstyret senest to måneder før landsmøtet».  
 

Begrunnelse 
Arbeiderpartiets vedtatte politikk må være så oppdatert og dagsaktuell som mulig. I dag er 
forslagsfristen satt i så lang tid før landsmøtet at forslag fra partiorganisasjonen kan være utdatert. 
Det forhindrer også at ny utvikling innen politikkområder ikke blir fanget opp i forslagene. Derfor 
bør forslagsfristen endres fra fire til to måneder. 

Partistyrets innstilling 
Sinsen og Carl Berner Arbeiderpartilag har også fremmet dette forslaget overfor landsmøtet. 
Partistyret har i sin innstilling til landsmøtet støttet forslaget og foreslår også at forslagsfristen for 
politiske forslag settes til to måneder.  
Forslaget med partistyrets innstilling vedtas. 

 
 

Forslagsnummer 30 

Forslagsstiller (Partilag, bydelsparti, årskvinnekonferansen, AUF-lag, AUF i Oslo) 
Korsvoll Arbeiderpartilag 

Skriv om forslaget er vedtatt av årsmøtet, medlemsmøte eller styret i laget: 
Vedtatt på årsmøtet i laget 

Forslag: En sterk organisasjon for god politikkutvikling og valgseire 
 
Arbeiderpartiet har med en bred og sterk organisasjon fra sentralt til lokalt en særskilt posisjon 
blant politiske partier. Styrken ligger i et stort antall medlemmer, et sterkt lokalt engasjement, 
aktivt valgkampapparat og meningsbrytning fra lokallag via kommune- og fylkesnivå opp til 
nasjonale vedtak. Bredt tilfang av gode ideer sammen med modningen av forslagene gjennom 
meningsbrytning på flere nivåer der forskjellige syn og perspektiv er bredt representert, gir oss 
robuste og sterke vedtak. 
 
Det har blitt stadig mer vanlig med forumsforeninger som et supplement til lokallagene. Disse har 
typisk et tematisk fokus eller er knyttet til en avgrenset gruppe. Det er positivt med fora som kan 
ta for seg områder og temaer og grundigere, men en må være bevisst på at det da også fortere blir 
et særsyn og ikke en bred politisk diskusjon om de enkelte forslagene som fremmes, fordi slike 
fora er dannet ut fra særskilte kriterier og vil ha en medlemsmasse med mindre bredde enn i 
lokallagene. Det blir en utfordring når disse tilleggene til organisasjonen gis representasjon på linje 



med vanlige lokallag. Utfordringen er at det svekker meningsbrytning og modning av politikk i 
organisasjonen, gir mindre lokal tilstedeværelse og nettverk ut til vanlige folk, og at det også kan 
forringe vår lokale valgkamporganisasjon.  
 
Arbeiderpartiet må bygge en sterk organisasjon for god politikkutvikling og valgseire gjennom å 
legge vekt på den geografiske organisasjonsstrukturen fra lokallag til nasjonalt. Representasjon til 
vedtaksorgan skal i all hovedsak baseres på geografisk oppdeling, mens forumsforeninger har 
forslagsrett, men strengt avgrenset representasjon. Hovedmedlemskap må knyttes til et geografisk 
bestemt lag, mens tilleggsmedlemskap kan tegnes i forumsforeninger.  
 
For Oslo Arbeiderparti skal representantskapet baseres på antall medlemmer bosatt i hver bydel, 
og fordeles i form av representanter fra lokallagene i bydelen. Bydelen får én representant for 
hvert 50. medlem. Forumsforeninger med mer enn 50 medlemmer gis to representanter med fulle 
rettigheter, og ikke ytterligere representasjon. Dette sikrer at det er de geografiske lagene som 
danner ryggraden i Arbeiderpartiet, samtidig som forumsforeninger blir ivaretatt som et 
supplement.  
 
Antall medlemmer i Oslo Arbeiderpartis representantskap vil med dette forslaget også bli 
redusert, slik at det blir et mer effektivt øverste besluttende organ mellom årsmøtene. Det skal 
også gjenspeiles i at alle representantskapsmøter skal ha forslag til vedtak og brukes av 
underliggende organisasjon (styret, bystyregruppe og stortingsbenk) til å forankre aktuell politikk.  
 
Oslo Arbeiderparti vil: 

• revidere vedtekter og retningslinjer for bydelspartiene slik at hovedmedlemskap kun gis til 
lag som er avgrenset geografisk (lokalt/bydel/kommune), og representasjon til 
vedtaksorgan baseres på antall medlemmer med adresse i hver bydel 

• at forumsforeninger baseres på frivillig tilleggsmedlemskap og får maksimalt 2 
representanter til Oslo Arbeiderpartis representantskap 

• at Arbeiderpartiet gjør en tilsvarende revisjon av vedtektene om representasjon basert på 
de geografiske nivåene, slik at vi tar vare på god politikkutvikling og sikrer en sterk 
organisasjon  

Begrunnelse 
 

Partistyrets innstilling 

I Arbeiderpartiets vedtekter likestilles alle partiavdelinger når det gjelder representasjon. 

Vedtektsendringene som sentralstyret foreslår overfor det kommende landsmøtet, endrer ikke på 

det. I sentralstyrets forslag legges det ikke opp til at medlemmene skal telle utfra folkeregistret 

adresse på kommunepartinivå, men utfra partiavdelingen man er medlem i. Fylkespartienes og 

kommunepartienes vedtekter må være innenfor de sentrale vedtektene og retnginslinjene og skal 

godkjennes av sentralstyret. I Oslo er alle medlemmer medlem i et partilag. (Bostedslag, forumslag 

eller faglag) I tillegg kommer AUFs medlemmer som er medlemmer i AUF-lag. Bydelspartiene i 

Oslo har ingen medlemmer, men alle medlemmer i Arbeiderpartiet og AUF som bor i bydelen er 

tilsluttet bydelspartiet med like rettigheter. En endring slik Korsvoll Arbeiderpartilag foreslår der 

bydelspartiene utgjør representantskapet må derfor inneha en løsning for hvordan forums- og 

faglag og AUF skal ha sin representasjon i representantskapet innenfor Arbeiderpartiets vedtekter 

og retningslinjer. 



Forslag til vedtak: Årsmøtet oversender forslaget til styret som bes sette i gang et arbeid for å se 

på Oslo Arbeiderpartis struktur, inkludert partiavdelingens representasjon i representantskapet. 

Partiorganisasjonen skal involveres i arbeidet og være ferdigstilt i god tid før neste årsmøte. 

 


